

Số: /KH-HĐGDQPAN

Cẩm Tân, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn năm 2021-2025

Thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; Kế hoạch số 01/KH-HĐGDQPAN ngày 25/8/2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Cẩm Thủy về việc giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn năm 2021-2025; Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn năm 2021-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt, triển khai, cụ thể hoá và thực hiện có hiệu quả Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, các văn bản của Đảng, Nhà nước, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, các Bộ ngành, Quân khu, của tỉnh, huyện về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, Đảng viên và toàn dân về quốc phòng và an ninh góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các văn bản của Đảng, nhà nước, Bộ, ngành, Trung ương về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; triển khai thực hiện chặt chẽ, thống nhất, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh .

- Xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ sát thực tế, có tính khả thi cao, triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời, chặt chẽ đạt hiệu quả thiết thực; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Thường xuyên đổi mới toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã.

- Định kỳ hàng năm, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã xây dựng kế hoạch đã xác định, kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình, yêu cầu nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỈ ĐẠO	CƠ QUAN ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
A	TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT VỀ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH			
	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã; các cơ quan đơn vị liên quan	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
B	XÂY DỰNG CÁC VĂN BẢN VỀ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH			
1	Tham mưu cho thường trực Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
2	Tham mưu xây dựng kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh hàng năm của hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
3	Tham gia góp ý vào dự thảo văn bản của, Bộ Tư lệnh Quân khu 4, tỉnh Thanh Hóa.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
4	Tham mưu kiện toàn Hội đồng Ban thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
5	Khảo sát nắm chắc các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025

6	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh các quan, đơn vị.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Ban thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
7	Thực hiện chế độ sơ kết (6 tháng) tổng kết (năm) và chế độ báo cáo công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
C	XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT, NGUỒN NHÂN LỰC			
1	Đổi mới nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
2	Tổ chức đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
D	BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG			
1	Các đối tượng theo Thông tư số 38/2014/TT-BQP của Bộ Quốc phòng và Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPAN của Hội đồng GDQPANTW.			
a)	Đối tượng 3: Năm và thông báo cho cán bộ thuộc đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện theo kế hoạch của trên.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
b)	Đối tượng 4: Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 cho cán bộ, công chức cấp xã không thuộc đối tượng 3; công chức, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã; Bí thư chi bộ Trưởng thôn; Trưởng các đoàn thể ở thôn; Đảng viên, Đại biểu hội đồng nhân dân xã, hoàn	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã.	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025

	thành chương trình bồi dưỡng KTQPAN theo kế hoạch phân đầu đến hết năm 2024 cơ bản hoàn thành và đến năm 2025 có 100% cán bộ trong nhiệm kỳ công tác được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định			
2	Đối tượng cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư			
	Tham mưu cho Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã nắm chắc các đối tượng tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, lập danh sách báo cáo Hội đồng GDQP và AN huyện, điều động tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện theo kế hoạch của trên.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
3	Các đối tượng bồi dưỡng theo hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&AN ngày 24/3/2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương.			
a)	Đối tượng 3. Tham mưu cho Thường trực Đảng ủy, UBND xã cử cán bộ đối tượng 3 đã bồi dưỡng trong nhiệm kỳ còn lại tham gia cập nhật kiến thức quốc phòng an ninh theo chỉ tiêu của trên.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
b)	Đối tượng 4: Hội đồng GDQPAN xã khảo sát quân số đã bồi dưỡng trong nhiệm kỳ còn lại cập nhật KTQPAN cho đối tượng 4 đến năm 2025 đạt 100% theo quy định.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
4	Các đối tượng theo Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng			

	Đối tượng 3,4: Thường xuyên theo dõi nắm chắc số lượng, chất lượng đối tượng 3, 4 đã bồi dưỡng trong nhiệm kỳ, kịp thời tham mưu bồi dưỡng kiến thức QPAN trong nhiệm kỳ tới	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
E	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO NHÀ TRƯỜNG			
1	Tổ chức dạy và học theo đúng nội dung chương trình môn giáo dục quốc phòng và an ninh tại trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Trường tiểu học, trung học cơ sở xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
2	Chỉ đạo các trường nâng cao chất lượng giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
F	PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN			
1	Chỉ đạo các ban, ngành, các thôn tổ chức phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tập trung có trọng điểm, bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, nâng cao chất lượng trong chuyên mục quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân trên phát thanh xã, thôn. Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh với các luận điệu sai trái, xuyên tạc, bịa đặt của các thế lực thù địch trên không gian mạng.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã, công chức văn hóa xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
	Lồng ghép việc phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh toàn dân thông qua	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025

2	các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể, các đợt gọi công dân nhập ngũ, các ngày truyền thống, ngày kỷ niệm của các ban, ngành. Ngày truyền thống của LLDQTV và lịch sử truyền thống của LLVT xã.	an ninh xã		
3	Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt việc phổ biến KTQP&AN toàn dân thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể; lồng ghép vào các đợt gọi công dân nhập ngũ, ngày truyền thống, ngày kỷ niệm; qua các hoạt động của các ban, ngành đoàn thể, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên của xã.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
G	CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA			
1	- Tổ chức đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác GDQP&AN của đơn vị, cơ quan nhà trường trên địa bàn xã.	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
2	- Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN cấp trên.	Chủ tịch Hội đồng Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
H	HỘI NGHỊ SO KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN			
a)	Tổ chức các Hội nghị họp Hội đồng GDQP&AN theo quy chế.	Chủ tịch Hội đồng Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh	Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025

b)	Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp theo quy định.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh	Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã	Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025
----	---	--	--	------------------------------------

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, phát huy tốt vai trò tham mưu của Hội đồng, Ban thường trực Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh các cấp đối với công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh; Tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa các ban ngành, đoàn thể trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục Quốc phòng và An ninh gắn kết quả thực hiện công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh với vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức.

2. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh xã đúng chức danh theo quy định, bảo đảm cơ cấu hợp lý, đủ thành phần, hoạt động có nề nếp, hiệu quả, phát huy tốt vai trò trách nhiệm của các thành viên nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng.

3. Khảo sát nắm chắc các đối tượng trong diện bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh theo phân cấp. Chủ động tổ chức, nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh cho các đối tượng theo kế hoạch đã xác định, phù hợp với địa phương, đơn vị, chú trọng bồi dưỡng cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

4. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh, đổi mới hình thức phổ biến kiến thức Quốc phòng và An ninh toàn dân, lồng ghép giáo dục truyền thống, lịch sử của Đảng, dân tộc, địa phương trong các hoạt động của các tổ chức đoàn thể, nhà trường, tạo tính hấp dẫn, sức lan tỏa mạnh mẽ. Mở rộng việc bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh cho các đối tượng khác.

5. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc việc thực hiện công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh ở các ban ngành, và các thôn. Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo định kỳ (Tháng, quý, năm); Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh của xã. Kịp thời phát hiện và nhân rộng những nhân tố điển hình tiên tiến trong tổ chức thực hiện công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tế của địa phương ./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GQP-AN huyện (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- Các thành viên HĐ GDQP-AN xã;
- Lưu: VP.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Tuyên**